
1 

 

 
 

 

BANDO PER CONTRATTI DI INSEGNAMENTO GRATUITO 
FACOLTA’ FARMACIA E MEDICINA 

 

Corso di laurea in Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica) (L/SNT3) A.A. 2017/2018 

A.A. 2018-2019 

 

 

Visto  il D.M. 270/2004; 

Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, modificate con D.R. 3385 del 11 

ottobre 2011; 

Vista  la legge 240/2010 art. 23, comma 2; 

Visto   l’Art. 29, comma 11 lett. C.), Legge 240/2010; 

Visto  il D.Lgs 33/2013;  

Visto   i regolamenti del Corso di Laurea e sue modifiche; 

Viste  le procedure per i corsi delle professioni sanitarie AA 2018/2019 e in relazione alle scadenze comunicate 

dall’AROF con nota 15/02/2018 prot. 13811 e le sollecitazioni del Manager Didattico che pervenuta con e-mail 

12/03/2018. 

Vista la ricognizione del corpo docenti effettuata  

Considerata la necessità di rispettare le tempistiche previste per completare la copertura degli insegnamenti per l’a.a. 2018-

2019: 

 

 

DISPONE 

 

una selezione pubblica per contratti di insegnamento gratuito per i Moduli sotto descritti: 

 

tabella - bandi gratuiti  

Corso di Studi Laurea- Classe L/SNT3 Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e 

Radioterapia sede Santo Spirito- CLG -n Ateneo 16028 
 

 

Insegnamento Modulo SSD Cfu 
Anno 

corso/se
mestre 

1035041 - BASI FISICHE E CHIMICHE 
MISURE ELETTRICHE ED 

ELETTRONICHE 
ING-INF/07 1 I/I 

1035041 - BASI FISICHE E CHIMICHE STATISTICA MEDICA MED/01 2 I/I 

1036213 - BASI MORFOLOGICHE E 
FUNZIONALI DEL CORPO UMANO FISIOLOGIA BIO/09 2  I/I  

1035043 - BASI CELLULARI E 
MOLECOLARI DELLA VITA  BIOLOGIA APPLICATA BIO/13  2   i/I 

1035043 - BASI CELLULARI E 
MOLECOLARI DELLA VITA  MICROBIOLOGIA  BIO/13  2  I/I 

1052131 - FISICA APPLICATA ALLA 
STRUMENTAZIONE 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
 MED/50 2   I/II 



2 

 

 

 

 

1052131 - FISICA APPLICATA ALLA 
STRUMENTAZIONE FISICA APPLICATA  FIS/07  2  I/II 

1052076 - APPARECCHIATURE 
DELL'AREA RADIOLOGICA  

SISTEMI DI ELABORAZIONE 

DELLE INFORMAZIONI 
ING-INF/05 2  I/II  

1052076 - APPARECCHIATURE 
DELL'AREA RADIOLOGICA  

SCIENZE TECNICHE E MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 I/II 

1052078 - SCIENZE INTERDISCIPLINARI 
MALATTIE APPARATO 

LOCOMOTORE 
MED/33 1 I/II 

1052078 - SCIENZE INTERDISCIPLINARI 
SCIENZE 

ODONTOSTOMATOLOGICHE 
MED/28 2 I/II 

 1052134 - PROMOZIONE DELLA 

SALUTE E SICUREZZA MEDICINA LEGALE   MED/43 2  II/I 

 052134 - PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E SICUREZZA 

MEDICINA DEL LAVORO   MED/44  1  II/I 

 052134 - PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E SICUREZZA 

IGIENE GENERALE ED 

APPLICATA 
MED/42 1 II/I 

1052075 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
I 

ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 2 II/I 

1052075 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 II/I 

1052073 - DIAGNOSTICA VASCOLARE 
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 II/I 

1052073 - DIAGNOSTICA VASCOLARE 
 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 1 II/I 

1035049 - DIRITTO E ORGANIZZAZIONE 

DEI SERVIZI SANITARI 
DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1 II/II 

1035049 - DIRITTO E ORGANIZZAZIONE 

DEI SERVIZI SANITARI 

SISTEMI DI ELABORAZIONE 

DELLE INFORMAZIONI 

ING-INF/05 
1 II/II 

1052188 - RADIOTERAPIA ONCOLOGIA MED/06 1 II/II 

1052188 - RADIOTERAPIA 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 II/II 

1052188 - RADIOTERAPIA FISICA APPLICATA FIS/07 1 II/II 

1052072 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

2 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 II/II 

1052072 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

2 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 1 II/II 

1052069 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

3 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/36 2 III/I 

1052069 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

3 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/36 1 III/I 

1052069 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

3 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 III/I 

1052069 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

3 NEUROLOGIA MED/37 1 III/I 

1035053 - PRIMO SOCCORSO MEDICINA INTERNA MED/09 1 III/I 

1052070 - MEDICINA NUCLEARE 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 2 III/II 

1052070 - MEDICINA NUCLEARE 
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE 
MED/50 1 III/II 

1052209 - SCIENZE UMANE PSICOLOGIA GENERALE M-PSI/01 2 III/II 

1052209 - SCIENZE UMANE STORIA DELLA MEDICINA MED/02 2 III/II 

1052209 - SCIENZE UMANE SCIENZE INFERMIERISTICHE MED/45 1 III/II 



3 

 

 

 

 

ART. 1 – Destinatari  

 

Possono partecipare al bando Dipendenti della ASL Roma1: 

a) Laureati con Laurea in Medicina e Chirurgia o equipollente e Laureati in Tecniche di Radiologia Medica Per Immagini e 

Radioterapia o equipollente; Laureati della Materie di cui si indica il Settore Scientifico Disciplinare indicato per le varie 

Materie (SSD); 

b) cultori della materia, con anzianità di laurea di almeno cinque anni e con titolo di dottore di ricerca, che possano dimostrare, 

attraverso le pubblicazioni, una maturità scientifica che li renderebbe meritevoli di considerazione in un concorso per 

professore associato; 

c) esperti della materia in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, studiosi ed esperti di comprovata 

qualificazione professionale e scientifica, non dipendenti di Università italiane, che intendano concorrere all’attribuzione 

di contratti di insegnamento; 

Si ricorda che per i regolamenti sopra citati questo bando è contestuale alla raccolta delle candidature dei Docenti 

Universitari (Professori Ordinari, Associati e Ricercatori) e pertanto si darà priorità al reclutamento degli 

universitari, questo chiaramente solo sul MED o SSD di loro pertinenza presso il MIUR e, se si ricopre un ruolo 

nell’iter formativo affine alle richieste ministeriali. 

 

 

Tali incarichi d’insegnamento sono incompatibili: 

 

a) con assegni di tutorato ex Dm 198/2003; 

b) con l’iscrizione a corsi di dottorato di ricerca; 

c) assegnisti di Ricerca. 

 

ART. 2 – Requisiti di partecipazione 

 

Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, il Presidente del CL e la Commissione composta dai 

docenti di riferimento procederà alla valutazione dei curricula medesimi nel rispetto delle norme e dei regolamenti vigenti. 

Ai fini della selezione saranno presi in considerazione i seguenti titoli: 

1. Dipendenti della ASL Roma1 o di Enti convenzionati con ‘La Sapienza’ 

2. tipologia della Laurea conseguita con l’indicazione della votazione; 

3. titoli di studio post lauream; 

4. pubblicazioni attinenti al settore scientifico-disciplinare; 

5. pregressa attività didattica 

6. rilevanza nell’iter formativo dell’esperienza professionale 

7. ( N.B Per il Personale Docente Universitario si ricorda che sarà il MED o SSD di appartenenza; tale personale verrà 

comunque segnalato dai Dipartimenti di Appartenenza e verranno utilizzate le metodologie del GOMP che sono state 

attivate dal Consiglio di Corso di Laurea Coadiuvato dai Manager Didattico della Facoltà. 

Tutte le dichiarazioni rese nella domanda (modulo A del bando) e nella documentazione allegata da parte dei candidati sono da 

ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere già posseduti alla data stabilita come 

termine ultimo per la consegna della domanda. 

 

I candidati, pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell’ente di appartenenza ai sensi dell’art. 53 co. 7 e 

seguenti, del D.lgs 165/2001 al momento della stipula del contratto e allegare alla domanda copia della relativa richiesta 

 

ART. 3 –Presentazione delle domande 

 

Coloro che aspirano a ricoprire il ruolo di docente dovranno compilare il Moduli A e inviare quanto richiesto*, o a mano 

esclusivamente alla persona della Prof.ssa Daniela Messineo Clinica Otorinolaringoiatrica (piano terra) Segreteria del CL all’interno 

del Policlinico Umberto I – Viale Regina Elena 324 – 00161 Roma tutti i giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 13,00 

o attraverso un pdf inviato  all’indirizzo daniela.messineo@uniroma1.it entro il termine perentorio del giorno lunedì 26 MARZO 

2018 ore 12,00 pena l’esclusione dalla procedura comparativa. 

 

*Al modulo A i candidati dovranno allegare: 

• curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 

• un programma sintetico dell’attività didattica che si intende svolgere; 

• copia debitamente firmata di un documento di identità, codice fiscale o tesserino sanitario; 

• nulla osta ente di appartenenza (se dovuto); 

• elenco sintetico delle pubblicazioni; 

• dichiarazione di assumere a titolo gratuito l’impegno qualora si fosse reclutati. 

mailto:daniela.messineo@uniroma1.it




 
 SAPIENZA 

  UNIVERSITÀ DI ROMA  
 FACOLTÀ DI FARMACIA E MEDICINAA 

Corso di Laurea in tecnico di Radiologia Medica e Radioterapia 
Sapienza Università degli Sudi di Roma - Sede S. Spirito-16028 

Presidente: Prof. Ferdinando D’Ambrosio 

 
1 

 

 

Al Presidente del Corso Chir.mo Prof. Ferdinando D’Ambrosio di Laurea in TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA 

E RADIOTERAPIA Sapienza Università degli Sudi di Roma - Sede S. Spirito-16028 

 
Il/La sottoscritto/a, __________________________________________  nato/a a ________________________________ 

(prov. ______ ) il ____-____-______ e residente a _________________________________ (prov. ______ ) CAP _________ 

in via ______________________________________________________________________________ (n. civ. _______)  

cod. fisc. _________________________________ Tel. cellulare (obbligatorio) ____________________________________ 

e-mail (obbligatoria)_______________________________________________  @ _________________________________ 

CHIEDE DI PARTECIPARE 

al Bando per Docenti a titolo gratuito dal Corso summenzionato  

 

 

Insegnamento Modulo  SSD   Anno Semestre CFU 

      

 

(indicare un solo modulo o insegnamento, dopo aver letto attentamente il bando) 

DICHIARA sotto la propria responsabilità ai sensi artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000: 

- di essere di nazionalità__________________________________________________________________________ 
 

- di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 
 

- di possedere il seguente titolo di studio______________________________________________________________ 
 

- di svolgere la seguente attività:______________________________________________________________________
       

- presso:_______________________________________________________________________________________ 
 

- di essere disponibile ad assumere a titolo gratuito l’impegno legato alla didattica 

-  
 
 

     
Si allega alla presente domanda:  

• curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 

• un programma sintetico dell’attività didattica che si intende svolgere; 

• copia debitamente firmata di un documento di identità, codice fiscale o tesserino sanitario; 

• nulla osta ente di appartenenza (se dovuto); 

• elenco delle pubblicazioni; 
 
 Informativa ai sensi dell’art.13 DLGS 30.06.2003, recante il codice in materia di protezione dei dati personali: 

I dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 
comunque, nell’ambito delle attività istituzionali della Sapienza Università di Roma, titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui 
all’art. 7 DLGS 196/2003. 
Il sottoscritto, sottoscrivendo la presente domanda, dichiara di aver preso visione della suddetta informativa. 
 
Si precisa inoltre che ai sensi del D.Lgs 33/2013 i vincitori dei contratti autorizzano alla pubblicazione telematica dei seguenti dati: nome e 
cognome, titoli di studio conseguiti, eventuale altro incarico all’atto di presentazione dell’istanza, esperienze professionali attinenti a quanto 
oggetto di bando, più in particolare in riferimento al bando medesimo il periodo di rapporto, l’oggetto dell’incarico. 

 

Roma, ____/____/___________        (firma) 

                                                            

ALLEGATO A  
ISTANZA PARTECIPAZIONE 

CONTRATTI GRATUITI 
A.A. 2018-2019 




